CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Processo n° 193/2017 	 Projeto de Lei n° 152/2017

Interessado: Câmara Municipal de Itapevi

Assunto: Concede denominação à antiga rua Campestre, para então Rua
Pedro Chaluppe, localizada no loteamento denominado Recanto Camargo
Ribeiro, no perímetro urbano do Município de Itapevi.

Autor: Adriano Camargo Antônio (Vereador Gordo Cardoso)

As C

C

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

PROJETO DE LEI N° 15212017

Súmula: Concede denominação à antiga Rua

Campestre, para então Rua Pedro Chaluppe,

localizada no loteamento denominado Recanto

Camargo Ribeiro, no perímetro urbano do

município de Itapevi.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, aprova:

Art. 1 - A atual Rua Campestre, localizada no loteamento denominado

Recanto Camargo Ribeiro, no perímetro urbano do município de Itapevi,

passa a denominar-se "Rua Pedro Chaluppe".

Art. 20  - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta

das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 30 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 28 de agosto de 2017.

CÃMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

PROTOCOLO

26 AGO, 2017
Adrianb CamargFffnit
(Gordo Cardoso/ - PSDB
gordocardoso@hotmai1.com

,"°ITENTE 	__• r uu
...ãnILiI.,,M 	LEGSLAT,vo 1

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - 1/lia Nova Ilapevi - Itapevi - SP - CEP 06694-090

Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.bi-

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

JUSTIFICATIVA

Pedro Chaluppe, nascido 30/1 1/l94lfilho de Paulo Chaluppe e Bambina

Amirabille Chaluppe, desde que nasceu morou no centro de Amador Bueno na

rua principal, rua essa que recebeu o nome de sua mãe - Rua Bambina

Amirabilie Chaluppe. Ainda menino começou a trabalharem olaria, no enxadão,

abrindo ruas do Jardim Ruth com cavalo puxando lenha, com caminhão de

cimento na fábrica de cimento Santa Rita por muitos anos. Casou-se em 1966

com Clara Ribeiro Chaluppe, nascida em 1947, na cidade de Itapevi, filha de

José Camargo Ribeiro Filho e Carmela da Veiga Ribeiro, onde no mês de maio

completariam 50 anos de casados, bodas de ouro. Tiveram 4 filhos:

• 	Maria Aparecida Chaluppe - 1 filha Quésia;

• 	Marcia Chaluppe Pinholato, casada com Nelson Pinholato Filho—tiveram

3 filhos: Betinha/Gardênia/Fernanda;

• 	José Chaluppe, casado com Helena Chaluppe, tiveram 1 filha - Barbara;

• 	Luciano Chaluppe, falecido em 1988 aos 14 anos.

Vindo a residir em 1977 na antiga Estrada da Toquinha, atual Rua

Campestre, n° 83. Viveu nos seus últimos 40 anos, onde veio à falecer em 05

de dezembro de 2015, aos 74 anos.

Por isso e muito mais, conto com a cordial atenção dos Nobres Edis com

assento nesta Egrégia Casa para a aprovação desta justa homenagem.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery', 28 de agosto de 2017.

Veredr 	 - -
Adriano Camargo Antônio
(Gordo Cardoso) - PSDB
gordocardoso@hotmail.com

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CE?: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraifapevi.sp.gov.br